Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 6.263.502,75 (seis milhões, duzentos e sessenta e 
três mil, quinhentos e dois reais e setenta e cinco centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, 
observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

01.14  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 673,58 (seiscentos e setenta e três reais e cinquenta e 
oito centavos), de acordo com o inc. III do § 3º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática, conforme segue:

Dotação

01.19  SECRETARIA DE TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 548,00 (quinhentos e quarenta e oito reais), de 
acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º e inc. IV do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática, conforme segue:

Sérgio Di Pace Di Nizo
Secretária de Transportes e Mobilidade Urbana

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 258.700,00 (duzentos e cinquenta e oito mil, 
setecentos reais), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática, conforme segue:

Procuradoria de Assessoria Técnico-Legislativa 

DECRETO Nº 14.791, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

[...]

Considerando os elementos que constam do Processo 
Administrativo em referência, em face do parecer da Procuradoria Geral do Município 
às fls. 1413/1415, AUTORIZO a Prorrogação do Contratado nº 009/2023, firmado com 
a VS TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.259.319/0001-24, no valor de R$ 
9.850.622,22 (nove milhões, oitocentos e cinquenta mil, seiscentos e vinte e dois reais 
e vinte e dois centavos), por 18 (dezoito) meses, a contar de 21 de setembro de 2025.  

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM, para as 
providências cabíveis.  

Osasco, 20 de agosto de 2025.

[...]

Administrativo em referência, em face da manifestação da Procuradoria Geral do 
Município às fls. 1686, AUTORIZO a prorrogação derradeira do contrato nº 066/2021, 
firmado com a SMARAPD INFORMÁTICA LTDA., por 12 meses, a partir de 04/08/2025, 
no valor total de R$ 2.914.097,64 (dois milhões, novecentos e quatorze mil, noventa e 
sete reais e sessenta e quatro centavos). 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM, para as 
providências cabíveis.  

Osasco, 04 de agosto de 2025. 

GERSON PESSOA 

- Prefeito - 

RESUMO DAS PORTARIAS